GABRIEL WICKENBERG.

I. N. 3.

§. I.

## Atura admirabile summi

Conditoris opus, tam artificiosa serie nexa est atque constructa, ut quo quis melius subtilissimi ordinis constantiam perspiciat, eo ~~longius~~ <sup>propius</sup> a sapientiae adytis abesse, jure meritoque existimetur. Quot ille quæsto rerum continuationes videt,

quasi lege quadam, & necessitate naturæ, aptissime connexarum? Quot ille diligenter observata, & longo rerum usu inventa, experiendo cognoscit & colligit? quæ tamen omnia adeo sibi non repugnant, ut potius inter se similitudine quadam & connexione contineantur, quod ipsum aliter esse nequit, si natura rerum constabit; nam nisi sibi ipsa esset consentiens, nisi ultima primis & mediis responderent, numne illico ipsa mole veluti sua rueret? Quid, quod nullo pacto formari, nedum confistere, potuerit, nisi tota compages, quadam veluti catena, suis esset articulis adstricta & colligata? Sed ut de cognitione pauca dieam, quam incipiendo a nobismetipfis, & progrediendo ad

A

alia

## SEMINA MUSCORUM.

alia magis abstrusa, multa rerum varietate edocti, acquirimus, sciendum in universum est, quanto res quæque nobilior, & a contemtu elegantiorum hominum remotior, tanto majori in luce a doctissimo quoque est collocata, quarum vero infima conditio est rerum, eas perpetuis veluti tenebris damnatas, diutissime latere & ignorari. Quum vero ab eodem summo Opifice sint profecta, quid est, quod hæc perinde ac illa curiosis Iustrari oculis vetet? Quasi vero Leo, Rex animalium, majori constitit supremo rerum Conditori, quam humillimi loci Talpa. At non eadem utriusque curæ est utilitas, nec nobis certe quarumvis rerum peritia eadem opera constat. Ad magnorum animalium scientiam, experientia duce, multi pervenerunt, in minoribus animantibus diu subsistente eorum industria & hærente. Idem accedit herbarum studiosis. Majoribus in plantis, omnia acu propemodum tangere nobis videmur, ut caulem, ut folia, ut florem, ut fructum; Muscis vero & Algis simplicissimis, oculis subjectis, per se Caulem & Folia, Florem & Fructum distingvere vix valemus.

### §. II.

Longi temporis usu & experientia addidicerunt herbarum periti, id quod in vulgus hodie increbuit, omnes nempe plantas, suis gaudere seminibus; semperque flores antecedere semina. Argumenta vero, sententiaz huic hucusque opposita, veritatem dicti infirmatura, præcipue duo sunt, eoque redeunt: ut *Fruitus sine floribus*; & *Flores sine fructu*, dari contendant. Quod utrumque adassertioni nostræ aperte adversatur. Sed ab oppugnationibus dissentientium facile nos vindicamus, cum non modo rarius hujusmodi sint exempla a Botanicis repetita, verum etiam sufficienti ratione, in illa subtilitate, destituta.

### §. III.

## §. III.

Sed, age, videamus, qua veri specie nixa eorum sit opinio, qui secus sentiant. Nimirum quod FRUCTUS SINE FLORIBUS detur, id sequentibus exemplis demonstrare voluerunt. Videlicet collecta sunt illa ex Ficu, Anandria, Ruellia, Pentagonia, Volubili, Violis, Malo.

FICUS. Veteres vulgo in ea versati sunt opinione, Ficum solam esse arborem, floribus non gaudem. Sed quod multos habeat flores, illosque fructus inclusos, detexit *Cordus*, solide demonstravit *Nissolius* & præcipue D. *Hegardt* in *Diss. de Ficu. Ups. 1744.* Nihil ergo aliud desideratur, quam ut Calyx sive Receptaculum commune Ficus, nunc coarctatum, expandetur, sicuti in Flore *Dorsteniae* habemus, quod si fieret, æque distincte flores Ficus, ac Dorsteniae, videremus.

TUSSILAGO ANANDRIA dicta. *Hort. Ups. 259.* Hæcce plerumque calyce instructa est coniente & clauso, floribusque destituta manifestis, nihilo tamen minus semina producit maturata; vid. *Tursen. Diss. de Anandria p. 9.* Quod vero latitant in fundo Calycis flosculi, perinde atque in Ficu; utque etjam eadem planta, climate calidiore, vel Tepidario affervata, florescit, & flores promit apertos atque explicatos, luculentissime liquet a Cel. PRÆSIDIS *Hort. Ups. cit. loc. Tab. III. f. 2.*

RUELLIA foliis petiolatis, pedunculis longis subdivisis nudis. *Hort. Ups. 179.* Hæc suo gaudet calyce, raro autem ita enata est Corolla, ut in oculos incurrat; nihilo tamen minus fructum tandem promit maturatum. Si autem Calyx examinetur, rudimentum Corollæ, in fundo illius, quasi exsiccatum, invenitur; & cum accurate aperitur, visui quatuor minimæ anthe-

## SEMINA MUSCORUM.

7  
ræ occurunt, quæ parvum secundant Pistillum. Videmus itaque hancce florescere, quamvis Corolla illud non manifestet.

CAMPANULA PENTAGONIA. Hort. Upi. p. 40. n. 3. Hanc ex crescentem, Calyces varios nancisci videmus; Corollam autem adesse, visu explorare non possumus, præsertim in primis floribus; tantum vero abest, ut eam ob causam sterilis sit, ut potius semina semper porrigat maturata, quum rudimenta Staminum & Pistillorum semet ostendant & in fundo Calycum minima latitent.

IPOMOEA foliis palmatis, floribus aggregatis. Fl. Zeyl. 79. VOLUBILIS Dillenii. In horto Academico observavimus, illam, per aliquot annos, sine flore, fructum tulisse; unusquisque enim pedunculus, capitulum suum, multis gaudens Calycibus, Corolla destitutis, protulit; cujus tamen rudimentum, aridum fere, in fundo calycis, repertum fuit, in cuiusque centro Antheræ & Stigmata latebant.

VIOLA floribus radicalibus corollatis abortientibus, caulinis apetalis seminiferis. Fl. Svec. 719. Hæcce primo vere, perfectos e radice producit flores, quæ tamen omnes abortiunt; postea autem, durante aestate, flores apetalos, sive Calyces Corolla carentes, cauli insidentes, protrudit, qui denique fructum maturatum ostendunt.

VIOLA montana, laciniato folio. Clus. hist. I. p. 309. Hæc quoque de fructu gloriari potest, quamvis ne rudimenta quidem Corollæ habeat, ut Ill. Eques de Rathgeb, Legatus Venetianus, Botanicus eximius, nuper ad Cel. PRÆSIDIEM rescripsit.

MALUS pomifera absque floribus descripta in dissertatione, Marpurgi 1727, ab Ill. Christ. Wolffio.

Hæc

Hæc fuere præcipua illa argumenta, quæ in medium protulere Botanici, Thesin illam, quod nempe, omnibus fructibus necessarium sit, suos antea habuisse flores, destruentia. Cum autem hæc omnia accurate ponderamus atque perpendimus, invenimus sane, quamvis Corolla in plerisque deliquescat, latere tamen in fundo floris antheras incorruptas, quæ polline suo stigmata beant. Et ea ratione fecundatur fructus.

## §. IV.

Quod FLORES ABSQUE FRUCTU, a) sive quod idem est, vegetabilia seminibus carentia, dentur, falso crediderunt nonnulli Auctores, utque plus roboris effato illorum accederet, minimas, magisque absconditas plantas Cryptogamiæ depromserunt, nempe *Filices*, *Muscos*, *Algæ* & *Fungos*.

FILICES ope seminum reviviscere, multis exemplis comprobatum est. Testantur hoc experimenta *Morisoni* in *hist. plant.* 3. p. 565. *Dillenii* in *hist. musc. præf.* p. 15.

FUNGOS etiam a seminibus excrescere, docent experimenta *Michelii* in *novis plantarum generibus* p. 136. Tab. 74 &c.

FUCI Flores Fructusque descriptis Illustris *Rena-  
tus Antonius Reaumur* in *act. Parisinis* a. 1711. p. 55 &  
282 Ibidem etiam a. 1712. p. 48. & Cel. PRÆSES in  
*itinere Vestrogothico* p. 168.

MUSCOS autem quod attinet, nullus mortalium eorum semina detegere potuit, sed intactos, in huncce usque diem reliquere Botanici omnes. Non parvam itaque me ab eruditis initurum gratiam spero, si occulta hæc & involuta aperire & in lucem proferre non dubitem.

## §. V.

a) *Tournefortius dixit has plantas Flore (non semine) carere, & alias & Flore & Fructu s. semine carere,*

## §. V

Per MUSCOS omnes illos intelligo, quos Cel. PRÆSES systemati suo Naturæ p. 143 inferuit: *Polytrichum, Bryum, Hypnum, Mnium, Porellam, Sphagnum, Fontinalem & Lycopodium*. Omnibus hisce vascula minima adesse videmus, quibus pulvis aliquis luteus inest; qui, flammæ candelæ inspersus, fulminat. Veterum animos opinio illa pervasit, farinam hancce, purum putum esse semen; sed Dillenius illam pollen esse maris asseruit, cui etiam sententiæ favit Cel. PRÆSES, cum in *Fl. Lappon.* n. 395 tum in *Generibus plantarum* p. m. 500. Incommodum autem, quod illis objicitur, omne inde est, quod omnia distincte videre non potuerunt.

DILLENIUS in appendice *Flor. Gissensis* p. 77. MUSCUM definivit, quod sit plantæ genus Semine prorsus carens, Floris vero loco, proferens Capitula, farinam floridam continentia, cuius beneficio, Folia extrema germinandi, & se propagandi facultatem acquirere videntur, cui eximie favent ramuli & folia perennantia atque humore quovis reviviscentia. Idem Ill. auctor in *Hist. musc.* introductione p. 14. dicit: *Mnii* capsulas pulverulentas nudas, feminini generis esse probabile est. *Lycopodioides* præter capsulas fariniferas, foemineas, per easdem spicas, interspersas habet - - - Farina, quam omnium capsulae difflant, oculo armato, similis appetat farinæ antherarum. Ob quam similitudinem probabilis videtur ea sententia, quæ eundem ipsis finem adscribit. Sed desunt semina fœminina quæ imprægnent. Præsto sunt Gemmo, in foliorum aliis, in multis *Hypni* speciebus, observabiles, ut in *Bistorta*, *Allio*, *Dentaria*, *Lilio*. Quidni extremitates ramorum vim procrescendi a dicto polline accipiant? - - - Neque tamen contendero, ex polline isto, ma- scu-

## SEMINA MUSCORUM.

8

sculam faciem referente, nullas enasci posse plantas ju-  
niiores. Hinc videmus, maximum nostrum Auctorem  
omnem movisse lapidem, ut veritatem pervestigaret,  
a qua etjam longe non aberat, cum illos flores fe-  
mineos accurate descripserit atque delineaverit, qui  
primum nobis semina Muscorum ostenderunt.

### §. VI.

Distinctum sexum in minimis Muscis inveniri,  
neminem fugere putarim, qui observavit *Polytrichum*,  
multaque *Brya*, partim capitulis, partim stellis gau-  
dere, *Mnium* contra duo diversa habere capitula, u-  
num nudum & pulverulentum, alterum membrana-  
ceum seu tectum. Hinc autem celebris aliquando sub-  
nata est quæstio; an farina illa quam *capitula* produ-  
cunt, purum & putum sit semen? Numne Musci ex  
hacce farina excrescere possent? Et numne *Stellæ*,  
quas in *Polytricho* oculis cernimus, subtilius semen e-  
dere possent? Alii autem, qui farinam, capitulis hisce  
inclusam, Pollen esse dictitavere, existimarunt, illud  
in Folia incidere, illaque secundare; quæ res, maxi-  
mum mihi scrupulum injectum, cum in tota reliqua na-  
tura analogum quoddam non invenerim.

*Needhamius* in observationibus suis microscopicis,  
nuper demonstravit, absolutumque nobis dedit Chara-  
cterem POLLINIS antherarum; quod nempe in ap-  
propriato liquore, seu aqua, diffiliat, & tenuiorem sub-  
tilioremque essentiam explodat, quæ certe illa est, un-  
de Pistilla fecundentur. Adeo ut omni pollini, mul-  
titudo materiæ, quasi in capsula quadam insit, quam  
efflat, & quæ ita subtilis est, ut oculis armatis cerni  
non dum potuerit distincte. Plerumque tamen liquo-  
rem illum tingit Pollen, in quo diffringitur. Novi-  
mus etiam, duce experientia quotidiana, omne Pol-  
len antherarum, cum flammæ candelæ intpergitur, ful-  
guro-